CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos de viabilidade para a implementação de unidade do Centro de
Atenção Psicossocial (CAPS) III no Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA
Os Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) são unidades especializadas em

saúde mental para tratamento e reinserção social de pessoas com transtorno mental
grave e persistente. Os centros oferecem um atendimento interdisciplinar, composto
por uma equipe multiprofissional, que reúne médicos, assistentes sociais,
psicólogos, psiquiatras, entre outros especialistas.

Dentre as suas modalidades, os CAPS se diferenciam como CAPS I, CAPS
II, CAPS III, CAPSi (infanto-juvenil) e CAPS-AD (álcool e drogas), de acordo com os
tipos de demanda dos usuários atendidos, da capacidade de atendimento e do
tamanho. Sendo que, neste caso, a categorização dos CAPS de I a III diferenciam a
estrutura da unidade, a equipe mínima necessária e o horário de atendimento
seguindo os critérios populacionais de acima de 15 mil, 70 mil e 150 mil habitantes
respectivamente.

Atualmente, o Município de Indaiatuba possui as modalidades do CAPS II,
CAPSi e CAPS-AD; porém, considerando a importância do atendimento em saúde
mental e o crescimento demográfico do município, a Administração Municipal
poderia realizar estudos de viabilidade para a implementação de unidade do CAPS
III para ampliar o horário de atendimento, inclusive no período noturno e finais de
semana; mas também permitir permanências e internações temporárias,
compreendidas como recurso terapêutico, visando evitar as internações em
hospitais psiquiátricos e promover uma atenção integral aos usuários do CAPS.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 19 de abril de 2022.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1027/2022
19/04/2022 - 11:01
IND 735/2022